Il contenuto del testo è da ritenere risalga nella sostanza ad Alfeno, presumibile soggetto del *respondit*¹¹. E' vero che non risulta espressamente dal frammento che la cosa data in comodato dal servo o il denaro da lui pagato per riscattare la cosa pignorata dal comodatario a garanzia di un suo debito verso un terzo appartenessero al peculio, ma questa risulta essere l'ipotesi più probabile¹². Si ricava comunque che, quantomeno per Alfeno, il soggetto a potestà potesse validamente dare in comodato cose peculiari, nonché effettuare validi pagamenti con denaro peculiare per riscattare beni del peculio stesso, senza necessità di alcuna autorizzazione dominicale.

¹⁰ Cfr. I. BUTI, *Studi*, cit., 38 s., che peraltro distingue tra i beni peculiari mobili di scarso valore, per l'alienazione dei quali non sarebbe stata necessaria alcuna autorizzazione dominicale, e i beni peculiari immobili o mobili di valore, per la cui alienazione, appunto, sarebbe stato necessario un consenso del *dominus*.

¹¹ Cfr. A. BURDESE, *Considerazioni*, cit., 96, il quale ritiene che al massimo possa trattarsi di responso di Servio riferito da Alfeno. Si esprime per la genuinità sostanziale del passo L. DE SARLO, *Alfeno Varo e i suoi Digesta*, Milano, 1940, 114.

¹² Concordano sul punto A. BURDESE, *Considerazioni*, cit., 96, e I. BUTI, *Studi*, cit., 88 s.

Non è richiesto da Alfeno alcun permesso specifico nemmeno in

Alf. 2 dig. a Paul. ep. D. 46.3.35: Quod servus ex peculio suo credidisset aut deposuisset, id ei, sive venisset, sive manumissus esset, recte solvi potest, nisi aliqua causa interciderit, ex qua intellegi possit invito eo, cuius tum is servus fuisset, ei solvi. Sed et si quis dominicam pecuniam ab eo faeneratus esset, si permissu domini servus negotium dominicum gessisset, idem iuris est: videtur enim voluntate domini qui cum servo negotium contraheret et ab eo accipere et ei solve.

Nel frammento¹³ si parla di una dazione a credito, oppure di un deposito, di una somma di denaro peculiare da parte del *servus*, e ci si domanda se, essendo stato il servo alienato o manomesso, gli si potesse comunque effettuare valido pagamento in restituzione della somma prestata. Alfeno sembra dare per scontata la possibilità per il servo di dare validamente a credito denaro peculiare, senza bisogno di specifica autorizzazione del *dominus*, mentre una volta intervenuta l'alienazione o la manomissione è posto il problema del ritiro del consenso del *dominus*, altrimenti dato per implicito, a che il servo sia legittimato a ricevere in restituzione la somma prestata.